
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 мая 2010 г. N 70 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ 

УПРАВЛЕНИИ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ" 

В соответствии с Указом Президента Республики Абхазия от 22 февраля 2010 года УП - 28 "Об 
утверждении структуры Кабинета Министров Республики Абхазия" Кабинет Министров Республики Абхазия 
постановляет: 

1. Утвердить: 

- "Положение о Государственном управлении лесного хозяйства Республики Абхазия" (Приложение N 
1); 

- "Перечень подведомственных организаций Государственного управления лесного хозяйства 
Республики Абхазия" (Приложение N 2). 

2. Установить предельную численность работников Государственного управления лесного хозяйства 
Республики Абхазия в количестве 19 штатных единиц и смету расходов на 2010 год в сумме 2 330 579 (два 
миллиона триста тридцать тысяч пятьсот семьдесят девять) рублей. 

4. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Государственное управление 
лесного хозяйства Республики Абхазия. 

Премьер-министр 
С. ШАМБА 

Приложение N 1 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 4 мая 2010 г. N 70 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ УПРАВЛЕНИИ ЛЕСНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Государственное управление лесного хозяйства Республики Абхазия (далее - ГУЛХ РА) является 
центральным органом государственного управления, осуществляющим функции по выработке и 
осуществлению государственной политики в области использования, воспроизводства, охраны и защиты 
лесов на территории Республики Абхазия. 

1.2. ГУЛХ РА в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Абхазия, Лесным 
Кодексом Республики Абхазия, законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия, 
решениями Кабинета Министров Республики Абхазия, международными соглашениями, а также настоящим 
Положением. 



1.3. ГУЛХ РА осуществляет свою деятельность непосредственно или через свои подведомственные 
организации во взаимодействии с органами власти Республики Абхазия и организациями. 

1.4. Финансирование расходов на содержание ГУЛХ РА осуществляется за счет средств 
Республиканского бюджета, а также иных источников, не противоречащих законодательству Республики 
Абхазия. 

1.5. ГУЛХ РА обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением Государственного 
герба Республики Абхазия и со своим наименованием, иные печати, штампы, эмблему и бланки 
установленного образца, счета в банках, открываемые в соответствии с законодательством Республики 
Абхазия. 

1.6. Местонахождение ГУЛХ РА: Республика Абхазия, город Сухум, ул. Гулиа, 28. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2.1. Основными задачами ГУЛХ РА являются: 

- проведение единой государственной политики в лесном хозяйстве; 

- обеспечение соблюдения принципа научной обоснованности, рационального, не истощительного и 
многоцелевого лесопользования для долговременного удовлетворения потребностей общества в лесных 
ресурсах; 

- охрана и защита лесов, усиление их водозащитных, почвозащитных, климаторегулирующих, 
рекреационных и иных полезных природных свойств в интересах здоровья людей, улучшение окружающей 
среды и развитие народного хозяйства; 

- сохранение природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, 
культурное и рекреационное значение, а также объектов животного мира, среды их обитания на землях 
лесного фонда; 

- содействие воспроизводству лесов, исходя из принципов устойчивого управления уникальными 
лесами республики; 

- сохранение биологического разнообразия лесных экосистем; 

- повышение экологического и ресурсного потенциала лесов; 

- обеспечение ведения государственного учета лесов, государственного лесного кадастра, а также 
отраслевого учета состояния и использования земель государственного лесного фонда; 

- участие в подготовке проектов законов и подзаконных правовых актов по вопросам пользования 
лесными ресурсами, разработки предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы, 
регулирующей лесные отношения, эффективное государственное управление в области использования 
охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов; 

- разработка комплексных целевых программ развития лесного хозяйства и организация их ведения с 
объединением для этих целей в установленном порядке материально-технических, финансовых и других 
ресурсов; 

- организация и развитие лесосеменного дела и лесных питомников. 

III. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ 

3.1. Для достижения основных задач ГУЛХ РА уполномочено: 

- формировать производственную программу; 

- осуществлять в пределах своей компетенции административно-распорядительную деятельность в 
лесной отрасли; 

- открывать расчетный, валютный и иные счета в банках Республики Абхазия и за рубежом с 
уведомления Национального банка Республики Абхазия; 



- заключать договоры о поставке лесопродукции потребителям; 

- разрабатывать и представлять на рассмотрение уполномоченным органам государственной власти 
предложения по формированию основ государственной политики в области установленной сферы 
деятельности; 

- предоставлять информацию заинтересованным физическим и юридическим лицам об условиях и 
особенностях нормативного правового регулирования в установленной сфере деятельности; 

вести: 

- официальный статистический учет и государственную статистическую отчетность по вопросам, 
отнесенным к компетенции ГУЛХ РА; 

- в установленном порядке делопроизводство, архивное и иное хранение документов и материалов по 
вопросам, отнесенным к компетенции ГУЛХ РА; 

обеспечивать: 

- воспроизводство, охрану, защиту и улучшение санитарного состояния лесов; 

- уход за лесами, производство и реализацию продукции из сырья от рубок; 

- определение и представление на утверждение Кабинету Министров Республики Абхазия расчетной 
лесосеки, отвод и контроль за проведением рубок, рациональным использованием древесины; 

- проведение работ по осуществлению восстановления лесов на площади вырубок, гарей, пустырей, 
редин и низкополнотных древостоев путем искусственного лесоразведения и содействия естественному 
возобновлению леса, а также облесения водоразделов, бассейнов горных потоков, оврагов и других 
земельных участков; 

- разработку и осуществление мероприятий по повышению эффективности работы заповедников и 
Абхазской научно-исследовательской лесной опытной станции (АбНИЛОС), а также тесное взаимодействие 
с Институтом ботаники Академии наук Абхазии и другими научными организациями; 

- выдачу в установленном порядке разрешительных документов (лицензий, лесорубочных билетов, 
лесных ордеров) на право пользования лесами; 

- разработку социально-экономических прогнозов и программ комплексного развития отрасли, 
улучшение социальных условий, защиту прав и интересов подведомственных организаций; 

- государственный учет лесов; 

- руководство по проведению рубок ухода за лесами, санитарных рубок, рубок реконструкции 
малоценных насаждений, осуществление мероприятий по улучшению возрастного состава лесов; 

- руководство работой по селекции, лесному семеноводству, сортоиспытанию наиболее ценных в 
хозяйственном отношении древесных пород на базе АбНИЛОС; 

- улучшение породного состава и качества лесов, повышение их продуктивности и доходности; 

- государственный контроль за состоянием, использованием, воспроизводством, охраной и защитой 
лесного фонда Республики Абхазия, проведение экспертиз проектов хозяйственной и иной деятельности в 
области лесопользования или на территории государственного лесного фонда; 

- оказание содействия и непосредственное участие в реализации как в Республике Абхазия, так и за 
ее пределы лесопродукции, произведенной подведомственными организациями; 

- принятие мер по улучшению качества лесозаготовок, переработки древесины и повышение ее 
максимального использования с привлечением имеющихся для этого возможностей; 

- контроль за соблюдением рациональной заготовки леса; 

- развитие научно-технического прогресса в отрасли, деревообрабатывающей промышленности, в 
подведомственных предприятиях; 



- организацию централизованной закупки техники, топлива и других материально-технических 
ресурсов, обслуживание орудий производства, оборудования, машин в подведомственных предприятиях; 

- координацию проектирования объектов лесозаготовительного хозяйства и руководство ими; 

- контроль и руководство лесным хозяйством через подведомственные лесхозы, заповедники, 
АбНИЛОС; 

- государственный контроль за соблюдением всеми гражданами и юридическими лицами порядка 
пользования лесным фондом, правил отпуска древесины на корню, рубок главного, промежуточного 
пользования и прочих рубок, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов, а также иных 
требований, установленных законодательством Республики Абхазия. 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4.1. ГУЛХ РА возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности 
Президентом Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

4.2. Начальник имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности 
Кабинетом Министров Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

4.3. Начальник: 

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на ГУЛХ РА задач и полномочий; 

- распределяет обязанности между работниками структурных подразделений; 

- вносит в установленном порядке на рассмотрение Кабинету Министров Республики Абхазия проекты 
нормативных правовых актов и предложения по вопросам установленной сферы деятельности; 

- назначает на должность и освобождает от должности сотрудников ГУЛХ РА и руководителей 
подведомственных организаций; 

- решает в пределах своей компетенции вопросы обеспечения правовой и социальной защиты 
работников; 

- осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

4.4. Для рассмотрения и решения важнейших проблем подведомственной сферы деятельности при 
ГУЛХ РА создается коллегия. 

В состав коллегии включаются: начальник ГУЛХ РА, его заместитель, главный бухгалтер ГУЛХ РА, 
руководители отделов ГУЛХ РА и подведомственных ГУЛХ РА организаций. 

4.5. Решения коллегии имеют рекомендательный характер. 

V. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ 

5.1. Ликвидация и реорганизация ГУЛХ РА осуществляется Президентом Республики Абхазия. 


